ment és cassat e revocat per lo
 segon, que ho fa axí nostre Se-
 1190 nyor: Déus ha fets dos testa-
 ments, e lo primer és revocat per
 lo segon. E lo primer testament
 fou en lo mont de Syna'y, quant
 donà la ley al poble de Israel, e
 1195 ordonà-lo de les coses que són en
 aquest món, axí que les promi-
 sions que-ls foren terrenals, dix-
 los nostro senyor Déus als juheus
 [f. 141r] que li guardassen aque-
 1200 lla Ley bé, lo seu primer testa-
 ment, que-lls donaria sanitat e
 prosperitat, que haurían molt pa
 e vi en llurs pocessions, e molts
 fruyts en los arbres, e que-ls do-
 1205 naria molts fills e victòria de
 llurs enemichs e moltes altres
 viandes terrenals, que-ls promès.
 E axí, d'aquestes coses d'aquest
 món ha ordenat nostre senyor
 1210 Déus lo primer testament, de les
 benaventuranças de cel ni de glò-
 ria de paradís.

E aquell metex qui prèns for-
 ma de foch, aquell matex prèns
 1215 forma humana, ço és, forma de
 home. E aquell qui donà la ley
 manasayca, que és ,primum tes-

confirmatum. Et nunquid est
 peccatum? Dico quod sic, isto
 modo: quod homo iuret in posse
 iudicis et ponit evangelium co-
 ram facie sua, et iurat supra illa;
 et tunc assumitur per os, cum
 dicit: «Per ista evangelia, ego di-
 cam veritatem». Si forte facis
 contrarium, tunc est peccatum,
 quod Christus puniet.

Et sunt multi miseri, qui in-
 differenter iurant, et sine metu
 iurant falsum. Et melius esset eis
 quod amicus suus perimeretur
 etiam ad mortem, et etiam ipse-
 met iurans, quam assumere fal-
 sum testimonium Dei false. Et
 potes dicere: «Multum diligo ta-
 lem, quia pater est meus, et si
 dico veritatem, morietur; sed
 magis amo testimonium Dei
 quam patrem meum. Et ideo,
 per evangelia Dei, dico quod pa-
 ter meus fecit istud malificium».
 Idem est de propria vita, quia
 magis debet diligi testamentum
 Dei quam propria vita. Et prop-
 ter istum honorem, qui datur
 Deo per te, omnia peccata tua
 tibi dimittuntur. Et ideo, multi

1208B Dei seq quam propriam vitam *canc* 1211B malificium seq Idem est de pro-
 pria vita *canc* 1213-1214 forma seq humana *canc* 1217B dimittuntur *ms* dimituntur
 1223B assumis *ms* assummis 1225 meyspreem *ms* meyspreen 1229 Benaventurats
ms Venaventurants 1241 ell *ms* seq d *canc*

1213-1214 Cf. Deut IV, 24 1214-1215 Cf. Philip II, 7 1222/B-1223/B
 Ex Ps XLIX, 16 et LXXVII, 10 1226-1228 Mt V, 3 1235-1238 Mt V, 10

1210 Abans de ,benaventuranças', hom esperaria un ,no'.

1217 ,manasayca': *llegiu* ,mosaica'.

- tamentum Dei', la qual és primer testament de Déus, aquell metex prèns forma de home, e féu lo segon testament, en què donà la Ley nova. No fou promissió neguna de coses d'aquest món, ans nos manà que les lexem e les meyspreem. E axí ho diu per la Sancta Scriptura: «Beati paupes, quoniam ipsorum est regnum celorum», *Matthei*, capitulo quinto. Diu: «Benaventurats són aquells que seran stats pobres de sperit», que no-ls va lo cor en haver riqueses; la glòria de paradís a aquells qui hauran hagut paciència en llurs tribulacions e persecucions; e per ço diu: «Beati, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum celorum», *Matthei*, capitulo sexto. Veus ací lo segon testament, com promet en ell glòria celestial, e no neguna cosa d'aquest món.
- E axí, nosaltres christians tenim aquest segon testament e havem d'ell molt gran plaser.
- Et per ço, vosaltres, juheus [f. 141v] e moros, prenets-lo e tenguaets-lo, que nosaltres ja-l tenim tanquat en la *Biblia*. E per tal,
- sunt qui in hoc delinquent pro iuvando amicos suos. Nota dels [.....] de Teruel. Et tales tenentur ad revocationem in iudicio, et erunt infames. Et ideo: «Quare assumis etc., ... ambulare», *Psalmo*: 'Attendite, populi'. Et ideo: «Cum venerit ille, etc.»